－1－

平成３１年３月相模原市教育委員会臨時会

○日  時 平成３１年３月１２日（火）午後７時０３分から午後７時５４分まで

○場  所 相模原市役所 教育委員会室

○日  程

１．開  会

２．会議録署名者の決定

３．議  事

日程第 １（議案第１３号） 相模原市立小学校及び中学校教職員の人事について

（学校教育部）

日程第 ２（議案第１４号） 相模原市教育委員会職員の人事について（教育局）

日程第 ３（議案第１５号） 事務の代理の承認について（教育環境部）

４．報告案件

１ 相模原市情報公開・個人情報保護・公文書管理審査会からの答申について

（教職員人事課）

○出席者（６名）

教 育 長  野 村 謙 一

教育長職務代理者  永 井   博

委 員  大 山 宜 秀

委 員  永 井 廣 子

委 員  平 岩 夏 木

委 員  岩 田 美 香

○説明のために出席した者

教 育 局 長  小 林 輝 明  教 育 環 境 部 長  渡 邉 志寿代

学 校 教 育 部 長  奥 村   仁  生 涯 学 習 部 長  長谷川   伸

教 育 局 参 事  杉 野 孝 幸  教育総務室担当課長  江 野   学
兼教育総務室長           （企画総務班）

教育総務室担当課長  磯 見 学 俊  教育総務室副主幹  杉 本   剛
（人事給与班）

－2－

教育総務室主任  島 﨑 順 崇  学 校 施 設 課 長  小 杉 雅 彦

教職員人事課長  農 上 勝 也  教職員人事課担当課長  竹 内 進 吾
                   （ 企 画 班 ）

教職員人事課担当課長  渡 部 賢 一  教職員人事課指導主事  中 井 一 臣
（ 人 事 班 ）

○事務局職員出席者

教育総務室主査  永 澤 祥 代

－3－

午後７時０３分 開会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□開   会

◎野村教育長 では、ただいまから、相模原市教育委員会３月臨時会を開会いたします。

  本日の出席は６名で、定足数に達しております。

  本日の会議録署名につきましては、永井博委員と私、野村を指名いたします。

  はじめに、お諮りをいたします。

  本日の会議の日程３については、「公開の会議」とし、日程１及び２並びに報告案件１

については、個人情報が含まれる内容ですので、「公開しない会議」として取り扱うこと

で、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

◎野村教育長 では、ご異議ございませんので、本日の会議は、日程３については、「公開

の会議」とし、日程１及び２並びに報告案件１については、「公開しない会議」といたし

ます。

  なお、公開しない会議とする案件は、臨時会の最後に審議をすることといたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□事務の代理の承認について

◎野村教育長 では、これより日程に入ります。

  はじめに、日程３、議案第１５号「事務の代理の承認について」を議題といたします。

事務局より説明いたします。

○渡辺教育環境部長 議案第１５号について、ご説明申し上げます。

  本議案につきましては、相模原市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則第

２条第３項の規定により、事務を臨時に代理したものについて同条第４項の規定により報

告するとともにご承認をお願いするものでございます。事務の代理につきましては、相模

原市長から平成３０年度補正予算案を平成３１年３月１１日に市議会へ提出予定であると

して、３月８日、教育委員会の所掌に係る部分について、法に基づき意見を求められ、教

育委員会の意見を申し出る必要が生じましたが、特に緊急を要し教育委員会会議を招集す

る時間的余裕がございませんでしたので、臨時に代理したものでございます。

  当該補正予算案の概要でございますが、国の補正予算による国庫補助金を活用した学校

教育施設の整備に要する経費について補正予算を計上するとともに、繰越明許費の設定を

－4－

行うものでございます。

  詳細につきましては、別途お配りしております平成３０年度相模原市一般会計補正予算

書及び予算に関する説明書に記載のとおりでございます。

  なお、当該補正予算案につきましては、昨日３月１１日に相模原市議会へ提出され、明

後日３月１４日市議会本会議に上程される見込みでございます。

  以上で、議案第１５号の説明を終わらせていただきます。よろしくご承認くださいます

よう、お願い申し上げます。

◎野村教育長 ただいま、説明が終わりました。この件につきまして、質疑・ご意見があり

ましたらお願いをいたします。

  今、説明があったとおり、主に校舎改造に関する国の予算がついたので、それを議会に

間に合わせるために急きょ教育委員会を開く前に決済をもって処理をしているという、そ

ういうことでございます。

  特にございませんか。よろしいでしょうか。

（「はい」）の声あり

◎野村教育長 では、特に質疑・ご意見がございませんので、これより採決を行います。

  議案第１５号「事務の代理の承認について」を原案どおり決するに、ご異議ございませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

◎野村教育長 ご異議ございませんので、議案第１５号は可決をされました。

  ここで職員の入れ替えを行います。なお、再開後の審議につきましては、公開しない開

議といたします。関係する職員以外の方は退出をお願いします。

（休憩・１９：０８～１９：１０）

◎野村教育長 それでは、引き続き会議を続けます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□相模原市情報公開・個人情報保護・公文書管理審査会からの答申について

（公開しない会議 報告）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□相模原市立小学校及び中学校教職員の人事について

（公開しない会議 原案どおり可決）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－5－

□相模原市教育委員会職員の人事について

（公開しない会議 原案どおり可決）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎野村教育長 以上で、本日の日程は、全て終了いたしました。

  これをもちまして、臨時会を閉会いたします。

  ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   □閉   会

午後７時５４分 閉会